UNIVERSIDAD
DE ANTIOQUIA

Vicerrectoria Administrativa

Medellin, 14 de febrero de 2020.

Doctqr

RAMON JAVIER MESA CALLEJAS
Vicerrector Administrativo
Universidad de Antioquia

Referencia Invitacion Publica No. VA — 112 - 2019

Objeto : “Compra, transporte e instalacién de mobiliario tipo laboratorio para la
adecuacién del Laboratorio de Nutricién Animal de la Facultad de Ciencias Agrarias
de la Universidad de Antioquia, ubicado en el bloque 46-235 de la Ciudadela
Robledo de la Universidad de Antioquia, por precios unitarios no reajustables,
conforme con los planos, cantidades y especificaciones técnicas.”

Asunto Evaluacion Propuestas Invitacion Publica a Cotizar No. VA — 112 — 2019.

Respetado doctor Mesa:

En cumplimiento del encargo para el cual fui designada mediante oficio del 03 de febrero
de 2020, presento a Usted el informe de resultados a que se refiere el articulo 32 de la
Resolucion Rectoral 39.475 de 2014.

A continuacion, se hace un paso a paso en orden cronolégico de las actividades
desarrolladas en el proceso de seleccién del oferente:

1. Antecedentes:

El 21 de octubre de 2019, se elaboroé y firmo el estudio previo de oportunidad y
“conveniencia para contratar, se identificd que se trataba de un proceso de mediana
cuantia y se procedié conforme el articulo 32 de la resolucion Rectoral 39475 de 2014
(reglamentaria del Acuerdo Superior 419 de 2014 — Estatuto General de Contratacion de
la Universidad de Antioquia).

El 02 de diciembre de 2019, se obtuvo el Certificado de Disponibilidad Presupuestal con
Vigencia Futura N° 1000691134 por valor de $374.143.179 (trecientos setenta y cuatro
millones ciento cuarenta y tres mil ciento setenta y nueve pesos).
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El 20 de diciembre de 2019, se publicé la invitacion VA-112-2019 en el portal de
contratacion de la Universidad de Antioquia.

El 27 de enero de 2020, a las 10:00 A.M, se realizd una visita técnica en la Universidad de
Antioquia; a la cual asistieron tres (03) proponentes.

El 04 de febrero de 2020 a las 9:30 am, se cerr6 la invitacién’y se recibieron dos (02)
propuestas comerciales de personas juridicas, asi:

1Y

Tabla #1.

UNIVERSIDAD DE ANTlOQUIA

4 Inv:tacmn Publlca N° VA-M 2-2019

del Laboratono de Nutncxon Ammal de la Facu tad de

,por prectos unltarlos no reajustables, coriforme con Ios planos, cantldades y especrf‘ caciones tecnlcas

..APERTURADE SOBRES

. CIERRE: 41021202
_ HORA: 930 AM

- NUMERO DE

REPRESENTANTE ELA TOTAL CON.

 OBSERVACIONES.

. REQIB[DO

| SOLNOFF — B I ;
it | NESTOR GULLERMO e :
1|2020001362| 9:01:28 CORP;)iATION 8013477320 T e BIANGO ’382+CD saasses2
e GARLOS ALFREDO | '
2 2020001357 sors LABBRANDS S.AS| 860,026,662 MOREND GUTERREZ 631;’-4-”(3’1;)& §3ge.942.9&o

Réstmen: se recibieron DOS (02) propuestas.
EQUIPO TECNICO DE EVALUACION
DMVISION DE INFRAESTRUCTURA FiSICA S

La seleccidén del método de evaluacién dependera del valor de los dos primeros
decimales de la TRM (Tasa de cambio representativa del mercado) que rija el dia héabil
posterior a la fecha de entrega de las propuestas a evaluar.
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TRM vigente el Miércoles 5 de Febrero del 2020

AL MUTRCUAES 5 e

:; ot Ing C2iSuRORER 2 Mt e B

2. Revisién y evaluacion de requisitos habilitantes.

De conformidad con el informe presentado por el &rea juridica de la Universidad los
- proponentes cumplen con las exigencias del componente juridico.

21 Requisitos de experiencia: La Universidad establecié como tales los siguientes:

Requisitos Medios de prueba
(se deben adjuntar con la propuesta)

Haber ejecutado contratos en COLOMBIA, y que dentro | (i) Original o fotocopia del R.U.P. vigente.
de su objeto o alcance incluyan compra e instalacion de
mobiliario institucional, educativo y/o laboratorio. (i) Hasta cuatro (4) certificados de contratos
El valor de cada contrato se tomara en Salarios Minimos | liquidados.

Mensuales Legales Vigentes (SMMLV) del R.U.P.
Para efectos de aplicar las siguientes férmulas el valor del | La experiencia sera verificada y comprobada
presupuesto oficial total se debe expresar en SMMLV del | mediante el RUP y las correspondientes actas
ano 2019. ) de liquidacion de los contratos suministrados
para acreditar la experiencia.

Cada certificado debera cumplir obligatoriamente todos
los codigos de clasificacion UNSPSC: codigos 561220.

La informacion de la experiencia se debe diligenciar en el Anexo 3.

Experiencia General

Se aceptaran solo aquellas propuestas que certifiquen experiencia GENERAL acreditada en hasta
- cuatro (4) certificados de contratos terminados y liquidados, que dentro de su objeto o alcance incluyan
compraventa, distribucién e instalacion de mobiliario, que tenga relacién con el objeto de la invitacion y
que al dividir la sumatoria de los contratos solicitados por el presupuesto oficial total del contrato
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expresado en SMMLYV, el resultado de este sea mayor a cinco (5). -

Del valor total de hasta 4 contratos liquidados solicitados que certifiquen clasificacion en todos los codigos requeridos en SMMLY) >5
(Valor del presupuesto total oficial en SMMLV de 2019)

Dicha experiencia debe estar soportada en todos los codigos de clasificacion UNSPSC: - 561220, en
el RUP actualizado. : »

La experiencia sera verificada y comprobada mediante el RUP actualizado y las correspondientes actas
de liquidacién de los contratos suministrados para acreditar la experiencia.
2.2 Requisitos de capacidad financiera

Se les solicitdé a los proponentes que debian tener y probar mediante el RUP, el
cumplimiento de la siguiente capacidad financiera:

Tabla #2
Indicador Férmula Margen Requerido
indice de Pasivo Total sobre Activo Total*100 Menor o igual al 60%
endeudamiento ’
Capital de trabajo Activo Corriente — Pasivo Corriente > $1.122.429.537

®

Se revisé y verifico el cumplimiento, por parte de los proponentes, de los requisitos de
capacidad financiera solicitados, encontrando que todos cumplen estos requisitos.

De acuerdo a los criterios de evaluacién establecidos en la invitacion se tiene el siguiente
resultado:
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; 2 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA
e . Invitacién Piblica N° VA-112-2019

D AVUOOEEY

“Commpra, tranisporto o instalacio‘h dafmobiliario tipo taboratorio péra la adecuacién’del Laboratorio de Nutricién Animal de Ia Facultad de 'Cié:nciaks Agrarias de [a Universidad ‘de Antiquuia, ubicado ene¢
bloque 46-235 de fa Citidadela Robledo do la Universidad de Antioquia, por precios Unitarios no reajustables; -los planos, cantidades yespecificaciones técnicas”

EVALUACION ECONOMICA - DEFINICION DE METODO DE EVALUACION Y CALCULODEPH

TRM dia siguiente 3368,87. {7 Asignar de‘aciierdo alproceso’ METODO DE EVALUACION DE ACUERDO A TRM Prestpuesto Total | 374.143.179

i Fecha 5/02/2020 1 Media aritmética 2 l Desviacion estandar ™ | 15:509.917,00 #propuestas(n)k 2
Max Total Costo. -

$314,206.033 2' Desviacién estandar

0.00%

Nro PUNTAJE | PUNTAIE | PUNTAIE | PUNTAIE o SERVACIONES CON RESPECTO.
1 B bet) | (Pry) | TOTAL ’ROPUESTA ECONOMICA

1 |SOLINOFF CORPGORATION S.A. H 305.761.834,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00

2 |LABBRANDS S.AS H 274.742.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00

Una vez realizado la evaluacion juridica y comercial se encuentra que:

1. Los dos oferentes cumplen con los requisitos juridicos.

2. Al consultar la TRM del 05 de febrero de 2020 conforme se indica en los términos
de referencia en el numeral 12.2 Evaluacién Econémica: El Gnico criterio para
calificar las propuestas Comerciales serd el ECONOMICO, al cual se le asignara
300 puntos, discriminados asi:

Para calcular los puntajes Pt1, Pt2, relacionados en la tabla N°5 — Asignacién de
puntaje, la seleccion del método de evaluacién dependera del valor de los dos
primeros decimales de la TRM (Tasa de cambio representativa del mercado) que
rija el dia habil posterior a la fecha de entrega de las propuestas a evaluar, tal
como se detalla en la tabla n°4 — Asignacién de método de evaluacién sen TRM
Pt1, PT2.

Tabla N°4 — Asignacion de método de evaluacion segun TRM para Pt1, Pt2

N° | RANGO (dos primeros decimales de TRM) METODO
T 1De0.00a050 -« Media Aritmética
2 | pPe051a099 | Desviacién Estandar

Se encuentra que el método de evaluacién es la desviacién estandar y se obtiene que las
dos propuestas se encuentran por fuera del limite solicitado, razén por la cual ningunos
de los oferentes recibe puntuacion, por lo que se decreta un empate entre los mismos.
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Por lo anterior, conforme a los términos de referencia descritos en el numeral 13 el cual
cita:

“En caso de empate, los criterios de desempate son:

13.1 El mayor valor de la sumatoria en SMMLYV de los certificados para acreditar la
experiencia presentada, en la INVITACION:

13.2 El proponente que tenga por lo menos el 10% de su némina con personal
discapacitado ala que se refiere la ley 361 de 1997 por la cual se establecen
mecanismos de integracién social delas personas con limitacion y se dictan otras
disposiciones, o a las disposiciones que la modifiquen, adicionen o sustituyan.

13.3 En caso de que dos o mas proponentes obtengan. el mismo puntaje en la
evaluacion, podran tenerse como criterios de desempate los establecidos en el
articulo 36 de la Resolucién Rectoral 39475 de 2014°.

Basados en los criterios de desempate se encuentra que el oferente que presenta mayor
puntuaciéon en relacion a los SMMLV conforme a los certificados presentados en la
experiencia general es el proponente SOLINOFF CORPORATION S.A con 6910.68
SMMLV
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CONCLUSIONES

1°) Se recibieron DOS (02) propuestas comerciales.

2°) Agotada la etapa de evaluacion de requisitos habilitantes, se procedié a evaluar las
condiciones econdmicas de los proponentes habilitados.

3°) Dado el método de evaluacién segun la TRM se presenta un empate entre los dos

oferentes, por lo que se acude a los criterios de desempate numeral 13 de los términos de
referencia.

4°) Segun lo anterior, la propuesta comercial presentada por el proponente SOLINOFF
CORPORATION S.A., presenta el mayor puntaje (6910.68 SMMLV), conforme el criterio
de desempate de los términos de referencia numeral 13, sub capitulo 13.1 “El mayor valor
de la sumatoria en SMMLYV de los certificados para acreditar la experiencia presentada,
en la INVITACION”, conforme a lo anterior y teniendo en cuenta que el proponente
cumple con todos los requisitos juridicos, de experiencia, comerciales y econdmicos. En
consecuencia, se recomienda celebrar el contrato de obra con este proponente.

5°) Si esta de acuerdo con el informe y encuentra que esta ajustado a la invitacion de la
referencia y a las normas universitarias, debera informar o comunicar, por los mismos
medios en los que se informé la invitacion (medio escrito o medio electronico), los
resultados a los proponentes, conforme dispone el numeral 8 del articulo 32 de la
Resolucion Rectoral 39.475 del 2014.

6°) Para realizar observaciones al presente informe de evaluacion, el proponente tendra
tres (3) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién. Cumplida esta fecha no se
aceptaran reclamaciones.

7°) Se entregan los siguientes documentos, para que sirvan de pruebas y sean archivados
o conservados conforme disponen las normas universitarias:

1. Original del estudio previo de necesidad y conveniencia para contratar.

2. Certificado de Disponibilidad Presupuestal CDP con nimero 1000691134 por valor
de $37.143.179

3. Dos (02) propuestas comerciales (originales) recibidas.
4. Oficio de designacion de la comision evaluadora con constancia de recibo.

5. Revision de requisitos juridicos, financieros, comerciales;: econémicos y técnicos
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(Formato Excel).

6. Evaluacion juridica.

Con lo anterior, damos por cumplido el encargo o comisién.

Atentamente,

ATFANA-RENDON SANTAMARIA

Ingeniera civil

Division de Infraestructura Fisica

Nombre y apellido

Fecha

Reviso

William Hincapié Quintero

13 -02 -2020

Revisé y Aprobo

Edwin Alexis Usuga Moreno

Y &fwz‘”’w

[PrOZ — 72y

firma.

Los arriba firmantes declaramos que hemos reyi

P e
ado el documento y o encontramos ajustado a las
normas y disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad la presentamos para la
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Medellin, 13 de febrero de 2020

Profesor

RAMON JAVIER MESA CALLEJAS
Vicerrector Administrativo
Universidad de Antioquia

Referencia INVITACION PUBLICA No. VA - 112 - 2019

Objeto Compra, transporte e instalacion de mobiliario tipo laboratorio para la adecuacién
del Laboratorio de Nutricion Animal de la Facultad de Ciencias Agrarias de la
Universidad de Antioquia, ubicado en el blogue 46 - 235 de la Ciudadela Robledo
de la Universidad de Antioquia, por precios unitarios no reajustables, conforme, con
los planos, cantidades y especificaciones técnicas.

Asunto Revisién de requisitos juridicos

Respetado Doctor Mesa:

Se procede a rendir informe de revision de los requisitos juridicos de la invitacién de la
referencia, en cumplimiento del articulo 32 de la Resolucion Rectoral 39.475 de 2014.

1. Antecedentes

1.1. El 21 de octubre de 2019, se elaboré y firm¢ el estudio previo de oportunidad vy
conveniencia.

1.2 El 2 de diciembre de 2019, se obtuvo el Certificado de Disponibilidad Presupuestal

Vigencia futura 10000691134, por $374.143.179

El 18 de diciembre de 2019, se firmd la invitacion publica VA-112-2019.

El 20 de diciembre de 2019, se publicé la invitacién VA-112-2019 en el Portal

Universitario.

1.5.  Dentro del plazo establecido se recibieron observaciones de las empresas
Metalicas Uribe S.A.S. y LABBRANDS S.A.S., Analytica S.A.S., LABINST S.A.S. Y
UNIFICA S.A.S, las cuales se respondieron y publicaron el 28 de enero de 2020.

1.6.  El 4 de febrero de 2020, a las 09:30 A.M., hora legal colombiana sefialada el
Instituto Nacional de Metrologia, se cerr¢ la invitacion de la referencia y se

recibieron en la ventanilla Unica de gestion de correspondencia, DOS (2)
propuestas comerciales, asi:

— —
P »

Unidad de Apoyo Juridico en Contrates y Convenios
= Direccion: Calle 67 No. 53-108 bloque 29, piso 2 = Correo Electrénico:solicitudesdirjuridica@udea.edu.co
= Teléfono: (4)219 8245 = http://www.udea.edu.co = Nit: 890.980.040-8
* Medellin - Colombia
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CIERRE: 4/02/2020
HORA: 9:30 AM
N°| RADICADO ::;g,gg PROPONENTES |  NIT/CC REPRS:(E;'XIANTE e La ooy | COSTOTOTAL | OBSERVACIONES
1 | 2020001362 S.01:28 (S:g;lgggi'ﬂoN SA. 800,134,773-2 EEs;g’Z;BGLL:::JLCEORMO 382+ CD $ 363.856.582
2 | 2020001367 9:.07:32 |LABBBRANDS S.A.S{ 860,028662-8 EA%F;LEONSOAGLE?_EggEZ 831+ CD $ 326.942.980
2. Revisién de requisitos juridicos habilitantes

Se revisaron y verificaron que las dos propuestas cumplieran los requisitos juridicos
habilitantes de los Términos de Referencia. (Ver detalles a continuacion y en la hoja de

Excel elaborada por la Division de Infraestructura).

Propliesta

5.1.2. Requisitos personas juridicas de forma individual

. 1 ; 2
PROPONENTES SDLINGEE CRPORATION | | AB BRANDS SAS:
ED! 3 860,028 6626

Tener capacidad juridica para contratar. Por tanto, el Proponente debe:

{i) Ser persona juridica con capacidad juridica para celebrar contratos;

(i) Tener como objeto social principal, o conexo, las actividades establecidas en el
objeto de la presente INVITACION:

(iii) Haber sido registrada por lo menos TRES (3) afios antes de la fecha de
apertura de la INVITACION;

(iv) Tener una vigencia minima igual al término de duracion de las garantias
exigidas y un afio mas;

{v) Estar inscrita en la Camara de Comercio de su domicilio.

(vi) No tener, el representante legal ni los miembros de su érgano de direcciony
manejo (sea Junta Directiva, Junta de Socios, entre otras), inhabilidades,
incompatibilidades ni conflictos de interés para contratar conla U.de A. segin la
Constituciony la Ley; y ef Acuerdo Superior 385 de 2011.

{vii) No tener ninguna de estas situaciones: Cesacidn de pagos o, cualquier otra
circunstancia que justificadamente permita a la U de A presumir incapacidad o
imposibilidad juridica, econémica o técnica para cumplir el obleto del contrata,

CUMPLE (folio 2- 14)

CUMPLE (folio 8- 19)

Haber cumplido con les aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y
Parafiscales |, enlos seis (6) meses anteriores a la presentacion de la propuesta
Comercial y encontrarse a paz y salvo con el sistema. Si tiene acuerdos de pago
debera certificarlo

CUMPLE {folio 15 - 20)

CUMPLE (folio 19 - 23)

No estar reportada al Boletin de Responsables Fiscales de la Contraloria General
de la Repliblica (Art. 80 Ley 610 de 2000; Circular 005 del 25 de febrero de 2008)

CUMPLE (folic 22 - 23)

CUMPLE ( folio 24 - 25)

No estar en mora en el Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas RNMC
de la Policta Nacional de Colombia (articulo 183 de la Ley 1801 de 2G16)

CUMPLE ( folic 25)

CUMPLE ( folio 26}

Estar inscrita en el Registro Unico de Tributario.

CUMPLE {folio 27 - 24)

CUMPLE {folio 27)

Estarinscrita, calificada y clasificada en &l Registro Unico de Proponentes —RUP-
de la Camara de Comercio de su domicilio, antes de la fecha de cietre 0 entrega
de propuestas de esta INVITACION, en la clasificacion de la UNSPSC cadigo
561220,

CUMPLE (folio 36 - 185)

CUMPLE (folic 28 - 218)

Poliza de seriedad de la oferta a favor de la Universidad de Antioquia, por una
cuantia equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) del presupuesto oficial; con una

vigencia de sesenta (60) dias, contada a partir de la fecha y hora de cierre de la CUMPLE

INVITACION

Aseguradora: SEGUROS GENERALES
LIBERTY SEGUROS S A. SURAMERICA S A

Péliza ndmero: 3121076 2549191-3

walor asequrado:

37.414.318.00 COP

37414.317.90 COP

Vigencia [diasl.

2020-02-04 2020-04- 15

04 - 02 2020 27- 03 - 2020

3. Conclusién. Los dos Proponente cumplen los requisitos juridicos habilitantes. En
consecuencia, pueden proceder a revisar los demas requisitos habilitantes y, en caso

Unidad de Apoyo Juridico en Contratoes y Convenios

» Teléfono: (4)219 8245 = http://www.udea.edu.co = Nit: §90.980.040-8

= Medellin - Colombia

= Direccion: Calle 67 No. 53-108 bloque 29, piso 2 = Correo Electrénico:solicitudesdirjuridicai@udea.edu.co
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de cumplirlos, realizar la evaluacion econdmica de las propuestas para seleccionar el
proponente ganador.

Atentamente,

Dodoavg € Meetan Lo
Ana Barbara Echeverri Sanin

Coordinadora Unidad de Apoyo Juridico en Contratos y Convenios
Direccidn Juridica

Proyectd: Sebastian Arroyave

Unidad de Apoyo Juridice en Contratos y Convenios
* Direccién: Calle 67 No. 53-108 bloque 29, piso 2 = Correo Electrémico:solicitudesdirjuridica@udea.edu.co
* Teléfono: (4)219 8245 = http://www.udea.edu.co = Nit: 890.980.040-8
« Medellin - Colombia






